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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na analýzu, ná-
vrh řešení a implementaci informačního
systému pro autoservis. Systém je určen
pro správu rezervací, faktur, zakázek, zá-
kazníků a skladu. V první části se práce
věnuje úvodu do problému. Dále se věnuje
analýze a sbíraní požadavků. Na základě
požadavků je vytvořen návrh aplikace a
následně je podle návrhu aplikace imple-
mentována. Práce obsahuje popis aplikace
a jejího uživatelského rozhraní. Poslední
část této práce se věnuje testování apli-
kace.

Klíčová slova: Informační systém,
autoservis, webová aplikace, analýza,
návrh

Vedoucí: Ing. Božena Mannová, Ph.D.
Karlovo náměstí 13,
Praha 2

Abstract

This work is focused on the analysis, de-
sign and implementation of an informa-
tion system for car service. The system is
designed for the management of reserva-
tions, invoices, orders, customers and the
warehouse. The first part deals with the
introduction to the problem. Next part
deals with the analysis and collection of
requirements. Based on the requirements,
an application design is created and then
implemented according to the design. The
thesis contains a description of the appli-
cation and its user interface. The last
part of this work is devoted to testing the
application.

Keywords: Information System, car
service, web application, analysis, design

Title translation: Information system
for car service management
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Automobilový průmysl se stále rozvíjí a i přes inovace ve spolehlivosti jsou
autoservisy nepostradatelnou složkou našich služeb. Pomáhají nám dnes a
denně. Pro každý autoservis je však velmi důležité minimalizovat náklady
a co nejlépe využít své zdroje. Informační systém je tak ve správné formě
velmi užitečný nástroj každého servisu. S budoucností v elektromobilitě je
také důležité, aby byl systém adaptivní a dokázal pracovat s novými vozidly,
jejich prvky, procesy oprav a údržeb.

1.2 Cíle

Cílem bakalářské práce je provést analýzu, navrhnout a implementovat apli-
kaci pro správu malých a středně velkých autoservisů. Aplikace by měla být
intuitivní, přehledná a jednoduchá na požívání. Cílem aplikace je zefektivnit
dělbu práce, využití času a zpříjemnit zaměstnancům práci se systémem.
Aplikace bude umožňovat správu zákazníků, zakázek, skladu a samotných
uživatelů systému.

1
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Kapitola 2

Analýza

2.1 Pojem informační systém

Definice: IS neboli informační systém můžeme definovat jako systém sběru,
uchování, analýzy a prezentace dat. [1]

Informace jsou v praxi například data, účetní evidence, evidence skladu,
evidence zákazníků a mnoho dalšího. [1] Znalost takových informací vede k
lepšímu rozhodování a to při správném řízení vede k lepším službám a ziskům.

Obrázek 2.1: Informační proces z pohledu toku informací [1]

Tyto informace je dobré mít "po ruce", nejlépe všechny a rychle. K tomu
se dnes z velké části používají právě informační systémy. Poskytují informace
různým uživatelům. Proto je to velmi důležitý a užitečný nástroj, pokud se

3

2. Analýza .......................................
nachází v rukou uživatele, který s ním umí pracovat.

Shrnutí hlavních přínosů informačního systému:

. Centralizace zpracování informací. Zjednodušení evidence.Optimalizace práce. Zvýšení efektivity práce. Rychlost získávání informací

[1]

Vývoj informačního sytému začíná sběrem požadavků. Požadavky určují
co by měl systém umět a jak by měl fungovat. Bez sběru požadavků je velmi
pravděpodobné, že systému bude chybět nějaká vyžadovaná funkcionalita
nebo bude mít funkci zcela odlišnou.

Druhou fází životního cyklu informačního systému je analýza. Porovnání
všech možných řešení a návrh systému.

Třetí fází je samotná implementace, která však není poslední.

Poslední fází informační systému je podpora, která spočívá například ve
školení uživatelů nebo opravování chyb. [1]

2.2 Existující řešení

Nejen proto abychom si lépe představili existující řešení, ale také proto,
abychom na základě jejich znalostí věděli co by měl informační systém pro
autoservis obsahovat, a jaké by měl splňovat požadavky, je dobré podívat se
na již existující systémy.

2.2.1 Jednickanatrhu

Software pro podnikatele, řemeslníky, firmy a autoservisy. Umožňuje vedení
zakázek, vystavování faktur, skladové hospodářství, evidenci zákazníků. [2]

Příklady funkcí systému Jednickanatrhu:

4

................................... 2.2. Existující řešení

Při otevření zakázky vyberete vozidlo, které se automaticky načte z data-
báze vozidel. Doplníte datum otevření zakázky a stav km při přijetí vozidla
do opravy. Dále můžete vypsat závady, zákazníkem požadované opravy a
odhadovanou cenu za opravu. [2]

Na kartě zákazníka uvidíte seznam všech provedených oprav, zakázkových
listů, faktur a vozidel zákazníka. Přímo z karty zákazníka můžete vytvořit
zakázku, fakturu a zobrazit detaily jeho automobilu. Jednoduché vyhledávání
umožňuje rychle nalézt požadované vozidlo. [2]

Obrázek 2.2: Uživatelské rozhraní systému Jednickanatrhu [2]

2.2.2 Mechanic

Program od firmy Nextis. Program Mechanic je určen pro malé nebo středně
velké servisy, kterým umožní pohodlné a přesné vedení agendy. Mechanic
nepotřebuje žádnou instalaci a vše se odehrává v prostředí internetového
prohlížeče. [3]

5

2. Analýza .......................................

Obrázek 2.3: Uživatelské rozhraní systému mechanic [3]

2.2.3 Carsys

Carsystem je informační systém pro prodejce a servisy automobilů, stavebních
nebo zemědělských strojů. Dodává se ve třech verzí, které se liší rozsahem
funkcí a cenou. [4]

2.3 Funkční požadavky

Funkční požadavky byly vytvořeny na základě analýzy již existujících řešení,
vlastních nápadů a také díky vlastní zkušenosti s prací v autoservisu. Při
práci v autoservisu jsem zjistil jak některé procesy autoservisu fungují, což
mi s vytvářením těchto požadavků pomohlo.

2.3.1 Rezervace

Systém bude umožňovat zobrazení, vytvoření, úpravu, zrušení a vyhledávání
rezervací. Rezervací se myslí zakázka ve stavu rezervace. Při vytvoření rezer-
vace je potřeba určit datum, čas, popis opravy nebo údržby. Rezervace se
mohou časově překrývat, ale díky rozvrhu uživatelé vidí kolik rezervací je v
jaký den a čas již vytvořeno.

6

.................................. 2.3. Funkční požadavky

2.3.2 Zakázky

Systém bude umožňovat zobrazení, vytvoření, ukončení, úpravu, zrušení a
vyhledávání zakázek. Zakázka má přiřazené auto, zákazníka a zaměstnance.
Zahrnuta je v tomto požadavku také historie zakázek, která by mohla napří-
klad umožnit generovat statistická data.

2.3.3 Auta

Systém bude umožňovat zobrazení, vytvoření, smazání a úpravu informací o
autech zákazníků. Auto má výrobce, model, rok výroby a poznávací značku,
díky které můžeme auto jednoduše identifikovat.

2.3.4 Zákazníci

Systém bude umožňovat zobrazení, vytvoření, úpravu, odstranění a vyhle-
dávání informací o zákaznících. Zákazník má jméno, příjmení, email, adresu
a kontaktní telefon. Jediný povinný atribut u zákazníka je email. Tímto
způsobem se mohou vytvářet i malé jednorázové zakázky bez zbytečného
vyplňování kontaktních údajů.

2.3.5 Sklad

Systém bude umožňovat zobrazení, vytvoření, úpravu, odstranění, vyskladnění
a vyhledávání položek na skladě. Systém u položky rozlišuje název, umístění,
počet kusů na skladě a cenu. Uživatel tak bude mít možnost například rychle
vyhledat položku a zjistit v jaké části skladu se nachází. Položky mohou mít
také seznam aut, se kterými jsou kompatibilní. Tímto způsobem můžeme
položky vyhledávat také podle typu auta.

2.3.6 Přihlášení

Systém bude umožňovat přihlášení a odhlášení uživatele. Uživatel se přihlásí
pomocí uživatelského jména a hesla. Uživatelské jméno je unikátní a tak dva
uživatelé nemohou mít stejné.
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2. Analýza .......................................
2.3.7 Rozvrh

Systém bude umožňovat zobrazit rozvrh probíhajících a budoucích zakázek.
Zaměstnanci servisu tak budou mít přehled v zakázkách jak na aktuální den,
tak například na aktuální nebo nadcházející týden. Mohou díky tomu tak
zjistit případné problémy, například překrytí zakázek, na které jsou potřeba

[…]

upravit, mazat a vyhledávat podle všech atributů.
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...................................... 4.4. Zákazníci

Obrázek 4.5: Ukázka seznamu zákazníků

4.4.1 Úprava a vytvoření zákazníka

Pří vytváření zákazníka můžeme zadat jméno, adresu, telefon a email. Jediný
povinný atribut je však email, který nám zároveň pomáhá zákazníka jedno-
značně identifikovat. Úprava zákazníka funguje stejně jako vytvoření s tím
rozdílem, že máme předvyplněný text s detaily zákazníka.

Obrázek 4.6: Ukázka úpravy zákazníka

U úpravy zákazníka je navíc tlačítko Cars, které otevře stránku se všemi
auty, které zákazník vlastní.
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4. Popis aplikace ....................................

Obrázek 4.7: Ukázka seznamu aut zákazníka

Tyto auta můžeme upravovat a mazat. Pokud k autu vyplní uživatel
poznávací značku, která už je uložena u jiného zákazníka, systém uživatele
upozorní a auto neuloží.

4.5 Sklad

Tlačítko Items list v horní liště aplikace otevře stránku se všemi položkami
na skladě. Položky můžeme vyhledávat, upravovat, vytvářet a mazat.

Obrázek 4.8: Ukázka seznamu položek na skladu

Při vytváření nové položky nebo při její úpravě můžeme specifikovat její
název, cenu, počet kusů a místo kde se na skladě nachází.
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........................................ 4.5. Sklad

Obrázek 4.9: Ukázka úpravy položky na skladě

Při úpravě položky máme k dispozici také tlačítko Compatible cars, které
nás přesune na stránku se seznamem aut, které jsou s danou položkou kom-
patibilní. Tyto auta můžeme přidávat a mazat.

Obrázek 4.10: Ukázka seznamu aut kompatibilních s danou položkou

Položky můžeme vyhledávat také právě podle typu auta, se kterým jsou
kompatibilní. Můžeme tak udělat skrz tlačítko Items by car v horní liště
aplikace. Uživatel musí vyplnit celý formulář, pokud tak neudělá, systém ho
upozorní.

Obrázek 4.11: Ukázka vyhledávání položek podle typu auta

Po zobrazení seznamu položek může uživatel vytvářet nové položky, které
se po uložení automaticky nastaví jako kompatibilní s typem automobilu,
který byl vyhledán.
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4. Popis aplikace ....................................
4.6 Uživatelé

Pokud je uživatel přihlášen jako administrátor nebo manažer, zobrazí se mu
v horní liště tlačítko Users. Může tak vytvářet, vyhledávat a mazat uživatele
systému. Systém nedovoluje roli manager vytvářet a mazat uživatele s rolí
admin. Systém také kontroluje unikátnost uživatelského jména. Pokud se
uživatel pokusí vytvořit nového uživatele a jeho jméno už existuje, systém ho
na to upozorní.

Obrázek 4.12: Ukázka seznamu uživatelů

4.6.1 Změna hesla

Systém umožňuje změnu hesla pro právě přihlášeného uživatele. Může tak
provést přes tlačítko Settings v horní liště. Systém požaduje nové heslo vyplnit
dvakrát, aby nedošlo k možnému překliku. Po úspěšné změně hesla je uživatel
odhlášen a musí se přihlásit pod novým jménem. Heslo musí obsahovat
minimálně 6 znaků.

Obrázek 4.13: Ukázka změny hesla
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Kapitola 5

Testování

Nedílnou součástí vývoje softwaru je i testování. Průběžné a pečlivé testování
dokáže odhalit problémy dříve než bude pozdě a může tak ušetřit drahocenný
čas. Testovat můžeme mnoha způsoby, konkrétně v této práci bylo využito
JUnit testů. Testy se zaměřují na dvě části systému, repositories a services,
tedy na SQL dotazy, které jsou upraveny pro tento systém a logiku systému.
Tyto testy je možné spouštět jednotlivě nebo všechny najednou.

Na testování rest rozhraní byl použitý software Postman. V tomto programu
můžeme simulovat HTTP požadavky na náš server a sledovat jejich výsledky.
Jde o velmi jednoduchý a rychlý způsob jak naše rozhraní otestovat.

Všechny chyby, které byly průběžným testováním odhaleny, byly odstraněny.

Aplikace byla otestována na prohlížečích Mozzila Firefox, Google chrome,
Opera a Microsoft Edge. Na všech těchto prohlížečích fungovala aplikace
správně a bez problémů.

Zároveň by bylo vhodné provést testování uživatelského rozhraní samotnými
uživateli. Bohužel jsme tak nemohli kvůli pandemické situaci učinit. Proto
po konzultaci s vedoucí práce bude testování provedeno později.
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Kapitola 6

Závěr

V práci jsem se seznámil s existujícími řešeními jako Jednickanatrhu nebo
Mechanic. Díky této rešerši a vlastní zkušenosti s prací v autoservisu jsem
sestavil požadavky pro systém.

V analytické častí jsem také porovnal technologie, které bylo možné pro
tuto práci použít. Z těchto možností jsem vybral technologie, se kterými jsem
měl předchozí zkušenosti, především ze školních předmětů. U Reactu jsem
tyto zkušenosti neměl, proto jsem se framework musel naučit od základů. Na
pochopení byl React jednoduchý a intuitivní.

Při implementaci backend části projektu jsem využil zkušeností z předmětů
Enterprise Architektury a Databázové systémy. Systém byl pravidelně testován
pomocí softwaru Postman a pomocí JUnit testů.

Výsledkem práce je funkční prototyp aplikace, který je možné vyzkoušet na
adrese https://davidscarshop.herokuapp.com/. Systém umožňuje správu
zakázek, zákazníků, skladu, rezervací a faktur. Systém je implementován tak,
aby ho bylo možné i nadále rozšiřovat o nové funkcionality, jako například
generování statistických údajů.
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Příloha A
