I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Informační systém pro správu autoservisu
Jméno autora: David Přáda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Božena Mannová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Cílem práce bylo navrhnout a implementovat IS autoservisu. průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno. Výsledná implementace je funkční. Výsledný produkt je možné rozšířit o další funkcionality. splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Student pracoval velmi samostatně a dodržoval dohodnuté termíny. Práci průběžně konzultoval a pracoval velmi spolehlivě. Spolupráce s ním byla výborná. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce i schopnost spolupráce. A - výborně
-- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Student využil znalostí získaných studiem a doplnil o zkušenosti, které získal prací v autoservisu. Při realizaci aplikoval znalosti softwarového inženýrství získané během studia a použil vhodné metody návrhu i vhodné návrhové a implementační prostředky. Bylo by dobré webovou aplikaci doplnit např. o úvodní stránku. Uživatelské testování bude provedeno po ukončení lockdownu. B - velmi dobře
-- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce má 43 stran textu a je dobře strukturovaná. Našla jsem několik chyb jako chybějící interpunkce a REST někdy i malým písmem. B - velmi dobře
--- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využil všechny relevantní zdroje, které si dobře vybíral. Seznam literatury obsahuje 29 položek. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma bakalářské práce si zvolil student sám. Při její tvorbě prokázal, že je schopen specifikovat požadavky, navrhnout vhodnou architekturu aplikace a aplikaci implementovat.

Student pracoval spolehlivě, aktivně a tvořivě.

K práci mám tyto otázky:

1. Pokud byste pracoval na podobné implementaci, zvolil byste stejné implementační nástroje (ano nebo ne) a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2021

Podpis: